⁵ « Unde dicendum est, quod omnia illa nomina, quae imponuntur ad significandum perfectionem aliquam *absolute*, proprie dicuntur de Deo et per prius sunt in ipso quantum ad *rem significatam*, licet non quantum ad *modum significandi*. » I. Sent. D. 22. q. 1. a. 2; Pot. 7. 5; I. C. G. 30.

Widerspruch, daß wir Gott eine *Mehrzahl* von Transcendentalia — ens, verum, bonum — zuerteilen, die in Gottes absoluter Simplicitas *ein und dasselbe* sind, denn auch in unserer transzendentalen Erkenntnisordnung laufen zuletzt alle Transcendentalia real auf den einen Begriff des *Seins* zurück.

Damit sind nun alle Elemente der *Analogia Proportionalitatis* für die unvollkommene Wesenserkenntnis Gottes da. Die perfectiones simplices, ut sic, bilden das *Analogon*, in welchem Gott und Kreatur als *Analogata* proportionaliter übereinkommen, denn Gott ist ens, verum, bonum, die Kreatur ist ens, verum, bonum, und zwar bei beiden innerlich — formal — notwendig.¹ Die gleichen perfectiones, ut sic, drücken keinen modus essendi weder in Gott noch Kreatur aus. Auch dem entspricht die Proportionalitas, die als Verhältnis zweier Verhältnisse den Maßstab der Teilnahme des Analogon in den beiden Verhältnisgliedern unbestimmt läßt, ihnen aber doch Rechnung trägt, weil es sich nur um eine Identität zweier Verhältnisse handelt.

So schlägt die Proportionalitas, und nur sie, die Brücke zwischen dem ens *finitum* und ens *infinitum*, indem sie einerseits die unermeßliche Distanz zwischen beiden wahr, aber andererseits doch beide in der «Wasbezeichnung» des *Seins* verankert, denn beide sind ens und folglich doch in einer gewissen Proportion zueinander.²

Auf die Bedeutung der Lehre von **Akt** und **Potenz** für das ganze Analogieproblem wollen wir hier nicht mehr weiter zurückkommen. Sie ist, wie früher betont, die Grundlage der ganzen Analogielehre. Sie allein ermöglicht die Unterscheidung der metaphysischen Analogie, der einzig wissenschaftlichen, von den übrigen Analogiearten. Nur auf dem Wege vom Potenziell-Aktuellen zum absolut Aktuellen vermag die Proportionalitas die *Existenz Gottes* und das Dasein seiner absoluten Attribute zu erweisen und eine gewisse, wenn auch unvollkommene, Erkenntnis der *göttlichen Natur* nachzuweisen.

(Fortsetzung folgt.)

¹ I. Sent. D. 22. q. 1. a. 2 ad 3; Verit. 2. 11.

² «Dicendum, quod similitudo, quae attenditur ex eo quod aliqua duo participant unum, vel ex eo quod unum habet aptitudinem determinatam ad aliud, ex qua scilicet ex uno alterum comprehendi possit per intellectum, diminuit distantiam; non autem similitudo, quae est secundum convenientiam *proportionum*: talis enim similitudo similiter invenitur in *multum* vel *parum distantibus*; non enim est major similitudo *proportionalitatis* inter *duo* et *unum* et *sex* et *tria*, quam inter *duo* et *unum* et *centum* et *quinquaginta*. Et ideo *infinita* distantia creaturae ad Deum similitudinem praedictam non tollit.» Verit. 2. 11 ad 4; dass. Verit. 23. 7 ad 9.